
diário oficial Nº 34.938   103Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 14 de abril de 2022.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 786110

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2022-1ªPC/MPC/PA
A Procuradora de Contas, Silaine Karine Vendramin, titular da 1ª PC/MPC-
PA, torna pública a instauração de Procedimento Apuratório Preliminar, que 
se encontra à disposição, na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, 
nesta cidade de Belém do Pará.
PAP nº 2022/0108-9
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 127 e 129, inciso VI, 130 
da Constituição Federal, art. 26, I, da Lei nº 8.625/93, e art. 54, I, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/06, art. 7º, VI da Lei 12.527/11 e artigos 
13 e 15 da Lei Complementar Estadual n° 09/1992.
Interessado: Fundação Cultural do Pará - FCP
Objeto: Aprimoramento das práticas de transparência pública, incluindo a 
consolidação e a divulgação das informações à sociedade.
Belém, 07 de abril de 2022.
Silaine Karine Vendramin
Procuradora de Contas

Protocolo: 786651

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 075/2021-MP/PA
Objeto: Aquisição de computadores e periféricos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 04/05/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Dotação Orçamentária:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa de Direitos 
Constitucionais
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 786492
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 015/2022-MP/PA
Número do Processo: 107909/2021-SGJ-TA
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de Açúcar e Café.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 05/05/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0301 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr Cesar Bechara Nader Mattar Junior

Protocolo: 786119

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 04 de abril de 2022
PORTARIA Nº 0160/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 
15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍ-
CIO PERÍODO A CONTAR 

DE

DIAS
RESTAN-

TES

108995/2022 ADRIANO SILVA DE 
ARRUDA 2021/2022 28/02 a 

29/03/2022 28/02/2022 30

111357/2022 ANA CHRISTINA BRAGA 
DE LEMOS 2021/2022 21/02 a 

22/03/2022 07/03/2022 16

100151/2022 ANA CRISTINA DE MACEDO 
ALVES 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100929/2022 ANA DAS GRACAS SFAIR 
ALVARES 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

113678/2022 ANA PAULA NOGUEIRA DE 
ARAUJO FARIAS 2018/2019 14 a 

21/03/2022 18/03/2022 04

113957/2022 ANDRE LUIZ DOS SANTOS 
ANCHIETA 2021/2022 14/03 a 

07/04/2022 21/03/2022 18

105129/2022 ANTONIO DOS SANTOS 
MOTTA 2021/2022 11/01 a 

09/02/2022 15/01/2022 26

103731/2022 BEATRIZ AGUIAR MOTA 2021/2022 24/01 a 
22/02/2022 28/01/2022 26

108264/2022 BIANCA ELISE NASCIMEN-
TO FERREIRA 2021/2022 07/02 a 

08/03/2022 21/02/2022 16

114560/2022 BRUNO TRAVASSOS DA 
ROSA BRAGA 2021/2022 09/03 a 

07/04/2022 24/03/2022 15

113622/2022 CHRISTIANE TEIXEIRA DA 
SILVA FUJIYAMA 2021/2022 07/03 a 

05/04/2022 18/03/2022 19

101059/2022 CLAUDIONOR RIBEIRO 
GOMES 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

103951/2022 DANIELA MAYANA SILVA 
DE ARAUJO 2021/2022 15/02 a 

16/03/2022 15/02/2022 30

114917/2022 EDNA LUCIA SOUZA DE SA 2021/2022 07/03 a 
05/04/2022 22/03/2022 15

100149/2022 FABRICIO DE NAZARE 
MORAES MACHADO 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

100442/2022 FABRICIO JORGE ROSA DE 
VASCONCELOS 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 10/01/2022 30

100521/2022 FELIPE MENDONCA DE 
OLIVEIRA 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 07/01/2022 30

125929/2021 FLORIANO KENJI 
YOKOYAMA 2020/2021 01 a 

30/09/2021 01/09/2021 30

103971/2022 FLORIANO KENJI 
YOKOYAMA 2021/2022 01/02 a 

02/03/2022 01/02/2022 30

101054/2022 FRANCENILDO ALMEIDA 
DA SILVA 2021/2022 07/01 a 

05/02/2022 11/01/2022 26

100380/2022 GILVANA PIMENTA ALVES 2021/2022 07/01 a 
05/02/2022 07/01/2022 30

101920/2022 HELOISA HELENA LEAL 
VIDAL 2021/2022 10/01 a 

08/02/2022 17/01/2022 23

108440/2022 JACKELYNE ALBERTO 
ALVES DOS SANTOS 2021/2022 07/02 a 

08/03/2022 22/02/2022 15

102505/2022 JANDIRA MIRANDA DA 
SILVA 2020/2021 11/01 a 

09/02/2022 24/01/2022 17

112712/2022 JOELMA DE OLIVEIRA 
PAULO 2021/2022 04/03 a 

02/04/2022 11/03/2022 23

102706/2022 JONOAS MENDES DE 
ASSUNCAO 2021/2022 20/01 a 

18/02/2022 20/01/2022 30

111605/2022 KELLY VANESSA FARIAS 
DA SILVA 2021/2022 01 a 

30/03/2022 01/03/2022 30

109112/2022 LUCAS PORTINHO BUENO 2021/2022 03/03 a 
01/04/2022 03/03/2022 30

140795/2021 LUCIANA MEDEIROS 
BENTO 2020/2021 06/12/2021 

a 04/01/2022 17/12/2021 19

103573/2022 LUCIMAR NASCIMENTO 2019/2020 10/01 a 
08/02/2022 27/01/2022 13

112754/2022 MARIA CRISTINA LOPES 
DE SOUSA 2021/2022 01 a 

30/03/2022 11/03/2022 20

108122/2022 NELMA REGINA DA SILVA 
AMARO COSTA 2021/2022 31/01 a 

01/03/2022 18/02/2022 12


